DE RESIDENTIA
PASTORVM IVRE
DIVINO SCRIPTO
SANCITA,
LIBER VNVS.

FLORENTIAE.

? 400 40 *Saffa* MADE

DE RESIDENTIA
PASTORVM IVRE
DIVINO SCRIPTO
SANCITA,
LIBER VNVS.

FLORENTIAE.

DE RESIDENTIA PASTO

RVM IVRE DIVINO

SCRIPTO SANCITA,

LIBER VNVS.

TRA NON fuerunt electi olim inter septuaginta, sed potius relieti in multitudine, ac numero vulgi Eldad, & Modab, tamen donati sunt munere prophetiae, aduersus quos cum populus murmuraret, sanctus Moises, ut murmuratione reprimeret, ac contineret. Quis (inquit) tribuat, vt omnis populus prophetet? Sic ego neq. fui inter Tridentinos magistros cum a nonnullis eorum de Residentia Episcoporum, quo iure sancta esset, libris etiam de eo in publicum editis, ageretur, neq. si interfuissem, is eram, qui rogari possem, aut debere sententiam, Quis tamen prohibeat, tum ceteris aliis, tum mihi, quicunque sim, & vbiunque agam, ne dicam sententiam praeferam ex literis sanctis per gratiam prophetiae depromptam? Nemo itaque emulus dicat. Domine mi Moyses, prohibe eos, ne audiat, Quid emularis pro me? Quis tribuat, vt omnis populus prophetet? & det eis Dominus spiritum suum? Eos vero, contra quos fortasse scribere videbor, vt a quo animo ferant, memini se velim, quod eosdem audio dicere solitos, cum contra aliquem scribunt, non se aduersus auctores scribe re, sed aduersus eorum falsas opiniones. Tanto autem aequius ferre debebunt, quanto maior est, & plus nocere potest eorum opinio praediudicata, si eam usurpa-

aa ii

re, eademque ad defendendum errorem abuti aliis contigerit, item quanto plura, & saepius, iidem recte alias scripsierunt. Quis enim omnia, & semper bene? cū non male cum eo agatur, qui pauca aliquando non male. Deinde, quis istorum non cogitat euenerit sibi posse, quod suis magistris euenerit? aut si cogitat, cur poenitentiat retractare, aut doleat contra dicentes audire? Quam multa sunt, quae magis nos pudet Augustino tribuere, quam eū puduit de se agnoscere, accōfiteri? qui cum esset veritatis defendēdā sitientissimus, neq. ignoraret, quod nō multo post Leo Magnus pontifex sanctiss. dixit, tūc optime veritatem defendi, cum opinio falsa a suis auctoribus dānaretur, librum retractationum, sapientiæ, pietatis, modestiæ, doctrinæ, iudicii, & studii, ac studiorum progressus refertum composuit. Prēterea meminisse debent, vt præceptum Domini sit, non esse communicandum, sicut Apostolus ait, operibus in fructuosis tenebrarum, ita non esse comunicandum erroribus, & falsis doctrinis, magis autē redarguendum. Omnia namque quæ arguuntur, a lumine manifestantur. Vt n. debemus omnes honestate vītæ aliena vitia, tanquam lumine tenebras coarguere, ac prodere, sic luce veritatis errorū tenebras patefacere, vt, sicut scriptum est, ambulemus omnes in omni bonitate, iustitia, & veritate, neq. ponamus offendiculum fratri, vel scandalum, quale est, quod quidā dicūt, episcopos non fieri a Deo, sed a pontifice, & quod iidē falsa ratione inde concludunt, residentiam pastorum non esse iuris diuini. Quis enim de pusillis istis, qui in Dominum credunt, cū audierit, episcopos non fieri a Deo, nō minore honore habendos esse putabit, quam cum eos, recte credebat a Deo fieri? Aut quis pastor animarum, cum audierit iniqua pastoris absentia, non statim legem Dei violari, sed hominis, nō iam facilius negliget adesse? Citius enim in mentem veniet, si pec-

cauerit vir in virum, placari ei potest Dominus. Si autem in Dominū peccauerit, quis orabit pro eo? Quam illud, qui vos spernit, me spernit, quanto citius, & liberalius, quod laxare videtur, quam quod astringit, arripimus, & tenemus. Recitemus ergo primum, quæ isti ad hāc duo defendenda tanto alioqui errore, & scandalo plena falso opponunt pluribus aliis erroribus implicata, vt velut in tabella proposita sit tota suscepiti operis ad redarguendum materia. Quemadmodum (inquiunt) episcopus iure diuino residere teneatur, cum nullus à Deo immediate fiat episcopus, sed a pōtifice? Ipsius enim est diuidere diocesēs, & particularia oecūlia, & imponere curam. A quo autem episcopalis potestas traditur, inde nascitur residendi lex, vt in pontifice, cui soli immediate a Deo episcopalis potestas applicatur, & in quo nuda est electio per homines, non collatio potestatis papalis. Episcopivero vt ab homine eliguntur, ita ab eo potestatem, & iurisdictionem accipiunt. Soli enim Petro dictum est, Pasce oves meas. Et illud, tibi dabo claves regni cœlorum. Cæteris vero episcopis applicatur, & semper applicata fuit immedia te a pontifice, exceptis apostolis, quos C H R I S T U S fōlus, Petrum præueniens episcopos fecit, cum dixit, sicut misit me pater & ego mitto vos. Accipite spiritum sanctum. Et rursum. Quomodo (aiunt) iure diuino sancta est residentia, si neque in scripturis sanctis expressa est, neque ex eis conclusa necessario? Deinde Timotheus Pauli discipulus, idemque episcopus Ephesian non absuit diu, Romā profectus non semel, & inde Hierusalem Apostoli iussu? Illa enim parabola euangelica boni pastoris nunquam discedentis ab oibus, sed præeuntis, & eas nominatim vocantis, ad I E S U M magnum pastorem, & episcopum animarum nostrarum pertinet, nostris vero tantum est admōnitio, sicuti sancti Prophetæ, & Apostoli, pastores

- monent, ut curent gregem, & agnoscant vultum pe-
- coris sui. Quod quidem Salomon dixit non præci-
- piens, sed commemorans. Quale illud etiam est
- vel monitum, vel præceptum, non quidem Dei, sed
- Petri, Pascite, qui in vobis est, gregem. & quod vetat
- Paulus, mulieres in ecclesia prophetare, non velato ca-
- pite. & illud, vnius vxoris virum esse episcopum. Qua-
- le illud item est, non quidem diuinum præceptum, sed
- apostolicum statutum, Nemo militans Deo, implicat
- se negotiis sæcularibus. Et huiusmodi alia. Præterea
- quod dicitur in ordinatione episcopi, Vade, & prædica
- populo tibi commisso, cum non sit vox Dei, sed ecclæ-
- siæ, an non satis demonstrat, non teneri episcopum iu-
- re diuno residere, sed ecclesiastico? Quæ quidem vox
- ecclæsiæ, non sic (inquiunt) anguste accipienda est, vt
- teneatur episcopus huiusmodi iure ecclæsiæ per se-
- ipsum prædicare, ita vt non possit id per alios præstare,
- vt apostoli præstare non poterant, qui quidem ipsi præ-
- dicare tenebantur, quia scilicet apostolorum prædica-
- tio pro infidelibus erat ad conuertendas gentes, & fun-
- dandam fidem, Episcopi vero prædicatio pro iam fideli-
- bus, vt in fide maneant. Vnde dicitur, Vade ad prædi-
- candum populo Dei, & non dixit gētibus. Iam sanctus
- Valerius Hipponensis episcopus Augustinum substi-
- tuuit suo loco, quo nomine commendatus est. Quod
- ipsum pleriq. alii sancti laudabiliter fecerunt, & conci-
- lium generale sub Innocentio pontifice decretum fe-
- cit, quo episcopis iussit, vt idoneis viris committerent
- visitationes, prædicaciones, confessiones, & alia, que-
- cunque pertinent ad salutem animarum. Ad hęc, nōne
- potest pontifex remouere hinc episcopum, & transfer-
- re alio, quod quotidie fieri videmus, aut etiam epi-
- scopatu priuare? At hoc non posset, si coniugium spiri-
- tuale episcopi, & ecclæsiæ huius, aut illius a Deo esset
- immediate factum, vt quidem est pontificis, & ecclæsiæ

- coniugium. Deinde quę iuris diuini sunt, certa sunt,
- & non mutabilia, Tale vero non est pascere, quoties si-
- gillatum consideratur, sicuti neque sanctificare diem
- Dominicum, neque ieiunare quadragesimam, quę o-
- mnia, & similia iuris (inquiunt) ecclesiastici sunt. Neq.
- enim quia aliquid generatim diuini iuris est, continuo
- erit singulariter, & sigillatum. Hę sunt istorum opposi-
- tiones, quas dicere licet, sicut Apostolus ait, oppositio-
- nes falsi nominis scientię, a scientia sanctorum scri-
- pturarum, & earum virtute alienę, vt paulo post intel-
- ligetur. Quibus ego nunc eodem ordine veritatem
- rursus opponam, vt veritatis nobis reuelatę, credite, ac
- traditę depositum fideliter custodiamus, non atten-
- dentes fabulis, & opinionibus hominum. Ergo vt pro-
- positum aggrediamur, quia isti libenter concedunt, a
- quo siant episcopi, ab eo ius residendi proficiisci, quod
- libenter ab eis accipimus, doceamus a Deo fieri pro-
- prie, ac principaliter & immediate quod iudicem negant.
- Aliunt enim pontificem immediate fieri a Deo, scilicet
- tanquam ab auctore, & Domino, episcopos vero imme-
- diate a pontifice, in illo quidem nudam esse electionem
- per homines sine collatione potestatis papalis, hos ve-
- ro vt eligi ab homine, ita ab eo potestatem, ac iurisdi-
- ctionem accipere. Quæ omnia absurdā sunt, & secum
- discrepantia. Quid enim monstri est, nuda illa pontifi-
- cis electio per homines sine collatione potestatis papal-
- lis? Etenim si eligitur canonice, ad aliquam potesta-
- tem spiritualem eligatur, necesse est, imo ipsa electio,
- quam pontifex per homines consequitur, quid aliud
- est, nisi gratia, siue charisma summæ potestatis spiritua-
- lis? Cum per Moisen applicati sunt Aaron, & filii eius,
- vt (sicut scriptum est) sacerdotio fungerentur Domi-
- no, an non per eundem potestatem sacerdotalem acce-
- perunt a Domino? Præterea electio siue in pontifice, si-
- ue in eposcopis cæteris, quid est, nisi separatio quę

dam, & applicatio ad gubernationem spirituale? Huius modi vero applicatio quid, nisi gratia, quam solus Dominus diuidit? Homo autem gratia diuidendae minister est tantum, & dispensator, qui de potestate propria non promit, sed quod alterius est, ministrat, neque quod ministratur, ac dispensatur fit ab eo, qui minister est tantum, & dispensator, sed ab eo, qui auctor est, & causa prima atque immediata. Hinc Paulus Corinthiis scribens, Quosdam (inquit) posuit in ecclesia, primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opulationes, gubernationes, &cæt. Quid quæso est, posuisse quosdam in ecclesia apostolos, nisi quosdam ad apostolatum applicasse? Quid similiter posuisse in ecclesia gubernationes, nisi quosdam item ad gubernationes applicasse, alios ad alias? Esse autem gubernationes spirituales inter charismata, idem Apostolus docuit, Sub iunxit enim, æmulamini autem charismata meliora. Quid ergo est, quod isti dicunt applicationem quidem pontificatus a Deo fieri immediate, applicationem vero episcopatus immediate ab homine? Ferri quidem poterat simplicitas sermonis, & huius verbi immediate adiaphoria, nisi de dogmate ageretur, sicuti Leontius Cyprius scribens aduersus Acephalos, quando inquit, simpliciter & libere utimur sermone, ac nominibus, nihil prohibet ~~ad diaforem~~, id est, indifferenter eis uti, sole re enim scripturam, & patres accommodare nomina, quibus non conueniant eorum diffinitiones. vt Paulus partes hominis appellat homines interiorem, & exteriorum, quibus non conuenit diffinitio hominis, & patres vnamquāquam naturam appellabant hypostasim, ita ut homo diceretur compositus ex duabus hypostasi bus quibus tamen non conueniret diffinitio hypostaseos, at quando inquit, dogma tractatur, & de eo queritur, tunc prætermisssis homonymis, cogimur proprias significas

significationes ex ipsis diffinitionibus sumere, vt rerū ~~ἀρχέσαι~~ id est perfecta. & limata ratio nominū indifferētia non laedatur, sic nunc quia docent isti, & tanquam dogma tradunt, episcopos a pontifice fieri immediate, a deo autem mediate, ac proinde ius totum residendi a pontifice nasci, quod omnino volunt concludere, idcirco non est hic utenda homonyme, neque indifferenter hæc vox immediate, sed uno modo, & proprio autem immediatum est, quod non habet causam priorē, vt philosophi tradunt, quare hac ratione immediate fiunt a deo episcopi. fiunt quoque primum a deo, tum hac ratione, quia immediate fiunt ab eo, sunt autem immediata prima, tum quia cum primum multipliciter dicatur, vt iidē quoque philosophi tradunt, primum secundum potentiam dicitur, quod valentius est, vt causa, qua secundum voluntatem mouente, alterum mouetur, & qua rursus non mouente, nō mouetur, qua item ratione primum a Deo fiunt episcopi, fiunt igitur immediate & primum ab eo. Sed age ostendamus adhuc planius a Deo fieri episcopos, & quomodo. Quod ut melius intelligatur, repetam quod magnus Athanasius tradit scribens aduersus hereticos illos, qui aiebant, datum esse secundum gratiam spiritui sancto sanctificare, ex quo (inquit) sequitur, ut officio sacerdotis, atque ministri spiritus sanctus fungatur. Neque enim potest Dominus pariter, ac minister esse. Quod si minister sit, frustra iam baptizatur in nomine ministri. Etenim minister, ac sacerdos non sanctificat aquam, sed ministerium, quod deest, secundum gratiam acceptam implet. Quod si idem faceret spiritus, quod facit minister, ac sacerdos, datumque esset spiritui sancto sanctificare, sicuti datum est minister, ad quid Pater sanctificaret? Rex enim imperans aliquid ministro, scilicet valéti, nō iam ipse illud facit, sed relinquit ministro, cui iussit faciendum. Hactenus

ille, Ex quo loco intelligi potest, quod ait Apostolus,
 » Nunquid in nomine Pauli baptizati estis? Gratias ago
 » Deo, quod neminem vestrum baptizau, ne quis dicat,
 id est, ne quis habeat occasionem dicendi, quod in no-
 mine meo baptizati estis, id est, virtute mea, tanquam
 ego essem auctor, & Dominus gratia huius, ac non po-
 tius minister, ac dispensator huius mysterii, ministrans
 scilicet aquam, & verba, ex quibus sacramentum ba-
 ptismi constat. Et rursus in eadem epistola, cum enim
 quis dicat, ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo,
 nonne carnales estis? Quid igitur est Apollo? Quid
 vero Paulus? Nonne ministri eius, cui credidistis? Ita
 que neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid.
 Nihil (inquam) est minister, praeterquam minister mi-
 nistrans (sicut ait Petrus) tanquam ex virtute, quam
 Deus suppeditat. Quod perinde mihi esse videtur, ac
 si diceret, qui minister est, semper meminisse debet, mi-
 nistrum se esse, tantum ministerio suo virtutem Dei
 administrantem, ita ut quicquid perficiatur spirituali-
 ter, per virtutem Dei perficiatur, cui ipse minister so-
 lum subseruit, & ministrat. Ergo ut sacerdos non dici-
 tur potestate sua propria baptizare, quia minister tan-
 tum est, ministerium acceptum secundum gratiam da-
 tam implens, sed Deus ipse, qui non per gratiam, tan-
 quam minister, sed per substantiam, ac naturam suam
 & energiam, tanquam Dominus, & auctor baptizat,
 & regenerat, sic pontifex, quia etiam minister est, &
 secundum gratiam acceptam ministerium vniuersalis
 pastoris implet, non dicitur potestate sua propria, &
 principaliter sua prima, & immediata, sed accepta a Deo
 facere episcopos, id est, neque eligere, neque consecra-
 re, neque benedicere, neque plus agit, quantum ad effi-
 cientiam gratiae, & doni spiritualis, cum episcopum
 crearet, quam cum baptizat, utrobique enim solum sub-
 seruit virtuti diuinae ministerio suo, quo illam admini-

strat, atque dispensat, vt iam si ideo episcopum ponti-
 flex mutare, aut etiam priuare potest, quia ipse illum
 fecerit episcopum, cum tantudem agat ipse, aut sacer-
 dos, cum baptizat, aut consecrat, sequitur posse simili-
 ter baptismum, aut consecrationem tollere. Idcirco
 Paulus presbyteros, ac pastores Ephesios ad studium,
 ac diligentiam officii commendandam, necessariū esse
 duxit, admonere illos, a quo esset illis cura attendendi
 gregis imposita, ne si suspicarentur ab homine imposi-
 tam, & iniunctam, (vt quidam nunc sentiunt) remis-
 sis agerent. Attendite (inquit) gregi, in quo vos po-
 suit spiritus sanctus episcopos regere ecclesiam Dei.
 Quod si minister ponit potestate sua, immediata & pri-
 ma pastores, concludam, vt Athanasius in baptismo
 concludit, ergo non posuit spiritus sanctus. Frustra n.
 ponat Dominus, quod iam minister iussit ponere.
 Rex enim imperans aliquid ministero, nō iam ipse illud
 facit, sed ministero, cui iussit, relinquat faciendū. Deus
 ergo tanquam auctor, & Dominus eligit, benedicit,
 & consecrat episcopū in opus ministerii, id est, a Deo,
 tanquam ab auctore, & Domino accipit episcopus po-
 testatem, siue ministerium, siue gratiam, siue charisma,
 primum quidem gubernationis, quae dicitur potestas
 iurisdictionis, Deinde vero similiter accipit ab eodem
 potestatem, siue ministerium, siue gratiam, siue chari-
 sima ordinādi presbyteros, & confirmādi, quae dicitur
 potestas sacramentalis, vt vel ex ipsis formulis in ponti-
 ficali digestis perspici potest. Sed videamus quomodo
 hec frant, id est, quomodo Deus eligat, & quomodo
 consecret episcopos, & cur sic, id est, per ministerium ho-
 minum. Lateret n. hoc tum eum, qui eligitur, & conse-
 cratur, tum ecclesiā, quae electum, & cōfecratum reci-
 pit, nisi aliquod ministerium hominū corporale, id est
 sub sensum cadens interueniret, sicuti Hier. in Cōm.
 Esaiæ, Ordinatio (inquit) non tantum precibus, sed

„ manus impositione perficitur, ne sicut in quibusdam
 „ risimus, vocis tacita imprecatio clericos ordinet ne-
 „ scientes. Ergo potestatem gubernationis, quæ inest in
 desponsatione canonica episcopi, & ecclesiæ, fecit ipse
 consensus eligentis, & electi, quem bulæ (vt vocant)
 expeditæ testantur. Sed quomodo hoc fieri potest, vt
 consensus hominis charisma gubernationis, siue iuri-
 dictionis spiritualis, quod diuinum est, efficiat? Dicam,
 quod euangelium de conceptu virginali, & Leo ma-
 gnum de aqua regenerante, superuenit spiritus sanctus,
 & virtus altissimi obumbrat, id est, non ex natura sua
 hoc facit consensus, sed virtute Dei superueniente, si-
 cuti consensus viri, & mulieris, non ex natura sua, sed
 per virtutem Dei efficit matrimonium, id est coniun-
 ctionem legitimam, vt iam neuter coniugum peccet in
 corpus suum, quamvis unum corpus efficiatur cum al-
 tero propter communionem procreationis, quæ ex
 utroque perficienda est, sed potius sit torus immacula-
 tus, & honorabile coniugium. Non itaque cum episco-
 pus elititur in nomine, id est, in virtute ministri eligi-
 tur, sed Dei. Qui enim ministrat, tanquam ex virtu-
 te, quam Deus dat, id est, virtuti Dei superuenienti
 subservit tanquam minister. Similiter dicatur in conse-
 cratione. Illa enim, quæ adhibetur in canonica, atque
 ecclesiastica consecratione, tum res, tum verba, vt vni-
 tio cum formula vngendi, baculi, annuli, libri euange-
 liorum, cum certis verborum formulis traditio, mitræ
 item impositio, & chirothecarum inductio, Hæc (in-
 quam) omnia, superueniente spiritu sancto, id est, non
 virtute propria, sed virtute Dei mysteria fiunt conse-
 crationem perficientia, quorum mysteriorum mini-
 stri tantum sunt ii, qui cœfcrant, quorum est princeps
 pontifex, a quo manat omnis auctoritas, non quidem
 principalis, & immediata, sed ministerialis, canonice
 electionis, & consecrationis. Ipse enim tanquam caput

accepit a Deo secundum gratiam omne ministerium,
 ac dispensationem omnis potestatis spiritualis, ita vt
 quicquid Dominus aliis tribuat, non nisi per pontifi-
 cem tanquam summum ministrum suum tribuat, acci-
 piantque de eius potestate cæteri partem, non quidem
 ab eo, tanquam primo auctore, & datore, sed a Deo
 per eum, qui quidem (si ita loqui libet) dicatur media-
 te facere episcopos, tanquam minister, ac sic quidem,
 vt pontifex facit episcopos, similiter electores faciunt
 pontificem, tanquam ministri inquam, electionis, &
 gratiæ pontificalis, quæ a Deo immediate & primum
 tribuitur. Hoc vero interest, quod pontifex, qui epis-
 copes facit, episcopus est ipse & quidem superior, immo
 summus, electores vero, qui pontificem eligunt, et si
 pontificali actu vtantur, tamen non sunt sic pontifices
 nedum superiores pontifice. Verum hoc non tollit,
 quin omnes ministri sint. Deus autem auctor, ac da-
 tor potestatis episcopal, & pontificalis, nihil enim re-
 fert, vtrum det aliis Deus per ministrum de eo, quod
 prius ministro dederit ad vtendum, & habendum,
 an det aliquid per ministrum, quod non omnino de-
 derit ei. Neque refert, vtrum minister dispenset aliis
 de eo, quod accepit sibi, vt quidem pontifex dispen-
 sat de potestate spirituali, an dispensem, quod non o-
 mnino accepit sibi, vt electores pontificis. Sic Moïses
 70. viros elegit iussu Dei, vt sustinerent secū onus po-
 puli: ne autē existimaretur datus eis potestatē aliter
 quam vt minister, dei vero esse intelligeretur, diuidere
 ministriones, vt Paulus loquitur, & ponere guberna-
 tiones, sequitur, & auferam de spiritu tuo, id est da-
 tua potestate, & tradam eis, vt sustentent tecum onus
 populi. Nō inquit, spiritum tuum auferam, sed de tuo,
 vt significaret, sicut Theodoretus ait, tum dedisse illi,
 quantum gratiæ satis esset ad gubernandum, si quidem
 nō nisi de spiritu eius illis. 70. dare, tum gratiā Moïsis

non esse exhaustam, aut imminutam, quod esset cum illis. 70. communicata. Præterea neque est dictum. Tradet Moïses de spiritu suo, sed Dominus inquit, Auferrā ipse de spiritu tuo, ut doceret (sicut ante dixi) neminem præter Deum spiritum sanctū, eiusq. charismata dare. Similiter dicatur in episcopis, ac presbyteris, reliquisque potestatibus, spiritualibus scilicet de charisma te pontificatus, id est, de potestate vniuersali pontificis datum esse illis, quod quidem non exhaustit, neque minuit eam, licet de ea cæteri accipiant, non quidem immediate & principaliter a pontifice, sed a Deo per pontificem. Cum vero sit pontifex, non sic auctor Dominus de spiritu eligentium, id est, de charismate eorum, Siquidē charisma, seu potestatem summi pontificatus minime habeant illi, sed tantum gratiam eligendi, & applicandi ministerio suo, quod a Deo similiter per pontificem acceperunt, ministerium inquam applicandi ad eam potestatem, & gubernationem, qua ipsi carrent. Recte ergo, qui dixerūt Papam immediate fieri a Deo, cum fiat per ministerium eligentium, quod ipsi eligentes rursus a Deo acceperunt per ministerium pontificis, qui eos ad hoc elegit. Minister vero (vt dixi) siue ministret, ac dispenset de eo, quod ipse sibi accepit a Deo, siue etiam ministret aliquid, quod non sic accepit, nō est aliud, quam minister ex virtute, quam Deus dat, Ministrans, neque plus agit ministrando cum habet quod ministrat, quam cum non habet, sicut qui ministrat gratiam, alienus ipse a gratia. Idem vero Dominus est dator charismatis, & effector munieris, quicunque sit minister legitimus. Male itaque, qui dixit, iurisdictionem pontificalem in hoc, aut illo, immediate esse ab homine. Melius vero, qui dixit, potestatem spiritualis iurisdictionalem (ita enim vocant) ex iniunctione hominis esse, si tamen sic accipiamus, ex iniunctione hominis, non quidem immediata, & prima, sed ministe-

riali. quare qui aiunt. Papā immediate fieri a Deo, vel necesse est, tollant ministerium medium, quod intercedit, quodque nudam electionem appellant, si ita ut volunt, verbum immediate accipiant, vel si sic, id est propriæ, & ut debent, accipiant immediate fieri a Deo, scilicet tāquam ab auctore, & Domino, ita ut inter Deū, & eum qui fit pontifex, nemo aliis intercedat potestatis pontificalis auctor, & dator, profecto cum addunt statim, velut comparantes, episcopos vero non fieri immediate a Deo, sed a pōtifice, cumque esse collatorem potestatis episcopalis, non iam ministerium faciunt pontificem, sed propriæ datorem episcopatus, id est, huius gubernationis spiritualis, quæ charisma est, & quam Deus ponit in ecclesia, non intelligentes, cum dicitur „episcopo, Accipe euangelium, & vade, prædica populo „tibi commisso, hoc quod auditur, dici quidem a ministro, & dispēsatore mysteriorū, idem vero immediate, & primum interius, ac spiritualiter a Domino dici, qui tum aliis mysteriis consecrationis, tum huic, quod constat ex libri euangeliorum datione, & hac verborum formula, virtutem diuinam dat, quæ quidem in hoc mysterio potestatem spiritualem eundi, & prædicandi operatur, & quidem adiuncta vi præcepti diuini. Cum enim minister pronuntiat. Vade, Dominus est, qui tanquam auctor, & Dominus ire præcipit. Quo autem ire præcipit, scilicet ad dioecesem commissam, ibi haud dubio manere præcipit. Ex quo iam perspicitur præceptum de residentia non ecclesiasticum, ut isti dicunt, sed diuinum esse, ut postea magis perspicietur, præceptumque Dei intus loquentis violare, quicunque non euīt, cum ire possunt. Sed pergamus magis adhuc ostendere, a Deo fieri episcopos. Potestas spiritualis, qualis est omnis potestas ecclesiastica, ut antistitis, aut præpositi ordinis, a Deo, & legibus diuinis originem habet, ut tradit Magnus Basilius in Constitutionibus

monasticis, scilicet a lege illa, qua iussit Dominus Petrus pascere oves, per quem ad reliquos omnis potestas & auctoritas pascendi manet a Deo, tanquam a principe, & Domino pastorum: & ab illa, vt ego interpretor, qua eidem iussit, vt conuersus firmaret fratres, per quem omnis potestas, & auctoritas spiritualis firmandi, & regendi deriuatur. Denique ab illa lege, qua constitutum est a C H R I S T O, vt Petrus esset fundamen tum ecclesiæ catholicæ, & qua constitutum, vt haberet claves regni cœlorum, per quem proficiscitur a Deo omnis spiritualis potestas, & auctoritas ædificationis ecclesiasticæ, omnisque auctoritas, & potestas claudendi, & aperiendi in ecclesia regnum cœlorum. Per Petrum enim dedit, quicquid potestatis aliis in ecclesia non negauit. Ergo cum potestas omnis ecclesiasticæ iurisdictionis spiritualis sit, ea autem a Deo, & legibus diuinis originem habeat, Sequitur iurisdictionem huius episcopi, aut illius, cum spiritualis potestas sit, non ab homine, sed a Deo esse. Neque enim voluntas hominis, neque ministerium eius, sed, vt Leo magnus ait in sermone de assumptione sua, dignatio coelestis gratia gignit antistitem. Et Ambrosius in pastorali suo scribens aduersus eos, qui pretio ordinant. Quis (inquit) dat, frater, gratiam episcopalem, Deus, an homo? Respondes, sine dubio, Deus. Sed tamen per hominem dat Deus. Homo imponit manus, Deus largitur gratiam. Sacerdos imponit supplicem dexteram, & Deus benedicit potentem dexteram. Episcopus initiat ordinem, & Deus tribuit dignitatem. O iustitia, o æquitas, si homini pecunia datur, qui nihil in ordine amplius operatur, nisi solum seruitium, quod ei creditur. Cur Deo totum negatur, qui ipsum ordinem tibi largitur? Quid clarius? Ergo quod est in electione, & consecratione episcopi σωματικὸν & ὑπουργικὸν id est, corporale, ac ministeriale. Hoc dicit Ambro. & nos cum eo,

eo, immediate esse ab homine, quod vero spirituale, quale est episcopatus, qui est charismatum opus ministrii, siue gratia ministracionis, vt Apostolus loquitur, hoc non immediate ab homine, sed a Deo per hominis ministerium, ita vt electio episcoporum, diuissio ouilium, circumscriptio cuiusque dioeceseos, iniunctio curæ pastoralis, vox illa, Vade, & prædicta populo tibi commisso, hæc inquam σωματικὸν καὶ ὑπουργικὸν, id est, corporaliter, & ministerialiter, &, vt cerni possunt, ab homine sunt immediate, Spiritualiter vero, καὶ ὡς κυριος ἐργούμενος, id est, vt proprie, ac principaliter fiunt, non immediate quidem & primum ab homine, sed a Deo per hominem. Deus enim est, qui dividit charismata spiritus, qui committit curam animarum, denique qui potestatem pastoralem tribuit, quam legibus diuinis, & euangelicis sanxit. Sed videamus, quæ admodum sanxerit, & quomodo a legibus diuinis potestas spiritualis gubernationis originem habeat. Scribit Basilius in eodem capite, cum dixit C H R I T V S Petru tro, Pasce oves meas, Petrum constituisse pastorem ecclesiæ, & consequenter dedisse omnibus pastoribus, & magistris potestatem spiritualem, Quod perinde mihi esse videtur, ac si diceret, dixisse quidem C H R I S T U M soli Petro, pasce oves meas, eumque solum pastorem ecclesiæ catholicæ his verbis per virtutem diuinam constituisse. Cæterum transisse vim huiusmodi potestatis pascendi in ceteros omnes pastores, rectores, atque ministros ecclesiæ, similiter atque dixit sanctus Leo sermone 3. de die anniversario assumptionis suæ, cum dixit Petro, tibi dabo claves regni cœlorum, & quæcunque ligaueris super terram, &c. Transiuit (inquit) in alios apostolos vis potestatis huius, & ad omnes ecclesiæ principes decreti huius constitutio commeauit. Sed non frustra vni commendatur, quod omnibus intimatur. Petro enim ideo hoc singulariter creditur,

„ qui cunctis ecclesiæ rectoribus Petri forma proponi-
 „ tur. Hæc ille. Et Ambro. in pastorali, Idcirco (inquit)
 „ nos, quibus in verbis diuinis credita est disp̄satio, &
 „ qui gregem C H R I S T I alendum suscepimus, & que se
 „ quantur. Et paulo post. Væ iam mihi est, si claves illas
 „ regni cœlorum, quas in beato Petro Apostolo cuncti
 „ suscepimus sacerdotes, minime reseruauero. Idem pau-
 „ lo infra, Repetitum est a domino tertio, Pasce oues
 „ meas. Quas oues, & quem gregem non solum tūc be-
 „ tus suscepit Petrus, sed nobiscum eas suscepit, & cum
 „ illo nos suscepimus omnes. Vnde regēdæ sacerdotibus
 „ contraduntur, & merito rectoribus suis subdi dicun-
 „ tur. Idem sensit August. in lib. de Pastoribus, scilicet
 „ cum dominus dixit Petro, pasce oues meas, per Petru, &
 „ in Petro cunctis pastoribus dixisse. loquens enim
 „ de parabola boni pastoris, Non ideo (inquit) modo ta-
 „ centur pastores, & dicitur pastor, quia non inuenit do-
 „ minus, cui commendaret oues suas, tunc autem ideo
 „ commendauit, quia Petrum inuenit, imo vero & in
 „ ipso Petro unitatem commendauit. Multi erant Apos-
 „ toli, & vni dicitur, Pasce oues meas. Omnes pastores
 „ in uno sunt, & vnum sunt. Trāfisse ergo diuinam vim
 „ horum verborum, Pasce oues meas, ad cæteros alias
 „ spirituales rectores, testantur etiam ecclesiasticæ for-
 „ malæ, & titus constituendi rectores spirituales, vt epi-
 „ scopos, Abbates, aliosque huiusmodi. Episcopo enim
 „ dicitur, Accipe euangelium, & vade, prædicta populo
 „ tibi commisso. Quod perinde est, atque diceretur
 „ illi, Vade, pasce oues tibi creditas. Abbat' dicitur, Ac-
 „ cipe plenam, & liberam potestatem regendi hoc mo-
 „ nasterium. Nihil autem aliud est pascere, quam rege-
 „ re. Clarius autem dicitur Abbatissæ, Accipe regulam,
 „ ad custodiendum, & regendum gregem tibi commis-
 „ sum. Perinde atque diceretur illi, Pasce oues tibi com-
 „ missas secundum hanc regulam. Non enim mulieri

simpliciter, & omnino committi potest cura anima-
 rum tanquam pastori, vt cum alii, tum Chrysostomo. tra-
 dit libro de Sacerdotio. 2. Idcirco non dicitur illi, vt
 Abbat' accipe potestatem pascendi, siue regendi, sed
 accipe regulam, &c. Per hanc itaque legem diuinam,
 & euangelicam de pascendis ouibus constituit C H R I-
 S T V S ecclesiæ catholicæ pastorem vniuersalem Pe-
 trum, & per eandem legem dedit de potestate ista vni-
 uersali, & spirituali Petri potestatem singularem, ean-
 demque spiritualem iis omnibus, quicunque fiunt pa-
 stores, siue rectores in interioribus, id est, animarum,
 mediatoresque Dei, & hominum. Non autem per hæc
 legem, neque per aliam huiusmodi in euangelio scri-
 ptam, aut a C H R I S T O, vel apostolis prædicatâ, sed per
 legem humanam dat potestatem sacerularé iis, qui fiunt
 paltores, siue rectores in exterioribus, cleri scilicet ac
 plebis mediatores, id est, vt sint ecclesiæ contra po-
 pulū defensores, quales sunt potestates sacerulares, sicut
 est in coronatione regis, de cuius potestate generali, ac
 regali cætera omnis potestas sacerularis ipsius regni de-
 riuitur, sicuti de pontificali omnis spiritualis potestas
 regni ecclesiastici. Ita enim precatur Metropolitanus,
 „ cum regem coronat, sicuti nos in interioribus pasto-
 „ res, rectoresque animarum intelligimur, ita & tu con-
 „ tra omnes aduersitates ecclesiæ C H R I S T I defensor
 „ existas. Et illud in eadem coronatione, Quatenus me-
 „ diator Dei, & hominum te mediatorem cleri, & plebis
 „ in hoc regni solio confirmet, &cæt. sic ergo intelligen-
 dum puto, Basilio interprete, quod supra dixi scriptum
 esse ab eodem, potestatem spiritualem a Deo legibus
 diuinis constitui, sacerularē vero legibus humanis, id
 est, a Deo per leges humanas, siue mediantibus legibus
 humanis. Quod vero idem ait, id, quod nonnullis du-
 bitationem aliquam efferre posset, constituere C H R I-
 S T V M post se Petrum ecclesiæ pastorem, cum dicit.

Petre, amas me . Pasce oves meas , omnibusque deinceps pastoribus, & magistris æqualem tribuere potestatem, cuius rei (inquit) signum est, quod omnes similiter, atque ille , ligent, & soluant, Loquebatur autem de obedientia a monachis præstanta rectoribus suis, siue præpositis. Hoc (inquam) sic existimo accipiendum esse, vt intelligamus, hac vna lege de ouibus pascendis, qua solus Petrus constitutus est summus pastor ecclesiæ catholicae, ad omnes pastores, siue rectores ecclesiarum æqualiter pertinente, æqualem pascendi potestatem omnibus illis tribui, seruata tamen graduum distinctione , ita vt non sit magis pastor , qui maior est, & excellentior, quam qui minor , & vilior , cum vna, eademque sit pastoris, ac rectoris spiritualis ratio , qui cunque ille sit, quatenus pastor, rectorque est, scilicet personam C H R I S T I gerere , esse mediatorem inter Deum, & homines, & operari Deo salutem subditorum. Nihil enim aliud est, vt idem Basilius paulo supra dixerat, pastorem, siue rectorem esse , quam haec tria facere, ad quæ facienda omnes æqualiter positi, constitutique sunt ab spiritu sancto, quæ uno verbo Apostolus de spiritualibus præpositis loquens, complexus esse videtur. Ipsi (inquit) per uigilant pro animabus vestris, scilicet operantes salutem vestram, & exercentes officium mediatorum inter Deum, & homines, denique personam C H R I S T I veri mediatoris Dei, & hominum gerentes, qui de cœlo descendit, vt hæc vere in nobis perficeret, & operaretur. Verum hæc æqualitas, & hæc vna eademque ratio omnium pastorum spiritualium, quatenus pastores sunt, non tollit gradus pastorum, atque rectorum, quin alius sit presbyter, alius episcopus (Nam etiudem dicere vtrumque, heresis Aerii est) item alius sit omnium ouium princeps pastor, & rector vniuersalis, alius pauciorum, alius in hoc loco pascat, alius in illo, alius in cuncto orbe, vt ponti

sex. Hæc enim accidunt pastori. Sicuti eadem est ratio, & æqualitas omnium hominum, quatenus homines sunt, esto non idem ordo, & gradus hominum sit. Hæc itaque est verisimia Basiliæ sententia, scilicet his verbis. Petre, amas me , Pasce oves meas , constitutum esse Petrum, omnium ouium, id est, catholicæ ecclesiæ pastorem, eisdemque verbis tribui cæteris omnibus post Petrum pastoribus, ac rectoribus spiritualibus æqualem potestatem pascendi, ita vt eadem ratio sit pastorum omnium quatenus pastores sunt, nempe vnius, eiusdemque C H R I S T I personam gerere , operari vni, eidemque salutem subditorum, esseque omnes mediatores inter Deum, & homines . Non me pœnitit, quæ optima sunt, & commodissima sæpe repetere. Huius vero æqualitatis signum esse ait Basilius, quod omnes similiter ligent, atque soluant. Vna enim, eadēque est omnibus ligandi, atque soluendi formula, quæ potestas canonice conuenit præpositis, atque rectoribus animarum. Libenter hunc locum Basiliitam multis verbis tractauit, quod sciam non paucos, præsertim Græcos ita hunc locum, & similes interpretari, vt audieant, non intelligentes de quibus loquantur, neque de quibus affirment, audeant (inquam) cum pontificatu cæterum omnem episcopatum æquare, qui, si ita interpretantur in pontifice, & reliquis episcopis, quod dixit Basilius, dari illis verbis, Pasce oves meas, æqualem potestatem reliquis post Petrum pastoribus, dicat similiter episcopos, & presbyteros pastores, æquales esse, atque, pares. Quod, quis est, qui dicat, nisi Acrianus aliquis? teneamus ergo quod satis me arbitror haec tenus demonstrasse, scilicet a Deo fieri singulos episcopos, a quo fuerit institutus episcopatus, vna Dei voce, vnaq. lege de pascendis ouibus ad omnes rectores, & magistros ecclesiarum per Petrum transiente, quæ ipse Dominus absque ylo hominum ministerio , ne-

que ab hominibus, neque per hominem episcopum primum, cæterorum episcoporum, ac pastorum omnium principé, & gubernatorem fecit, voce illa, atque lege de pascendis ouibus ei singulariter siue specialiter dicta, per quem cæteros pastores, & rectores animarum facit, tanquam per virtutis diuinę administrationem, & instrumentum. Per se enim pontifex, id est, suo nomine, & virtute nullam gratiam, neque charisma ministrare potest, sed ex virtute, quan*tum* Deus dat, sicut B. Petrus ait. Quare si residere tenentur episcopi, ut quidem tenentur, quod nemo ne istorum quidem negat, sequitur eius præcepto teneri, id est, Dei, qui episcopos faciat, eaque voce, & lege diuina, qua facti sunt pastores. Dei enim vox est, & præceptum, quod tanquam C H R I S T I minister ipse consecrator episcopi pronunciat, cum ait. Vade, & prædica populo tibi commissio. Quæ quidem verba, vim illorū C H R I S T I verborum, Pasce oves meas, explicant. Vade (inquam) scilicet ad diœcesem tuam regendam. Quam Dei vocem, Deique per ministrum loquentis præceptum violant quidem, quicunque non eunt, cum ire possunt. De potestate vero mundi, siue sæculari, quia non est scripta lex in euangelio, per quam illa tradatur, neque rursus fuerit præceptū speciale de eiusmodi potestate, quod statim violet, qui ibi nō resideat, vbi illam ipsam potestatem gerat, violarit tamen, obedientiæ fidei, iustitiae, ac charita*tis* leges, quibus se obligauit, cum suscep*ta* cura regiminis exterioris factus est particeps ministerii pastoralis ad vindictam male factorum, laudem vero bonorum. præclare itaque Ildelbertus episcopus Cenomanensis vir singulari doctrina, & sanctitate scribens ad comitem quendam parantē profici*ci* ad templū sancti Iacobi Compostellani, cū vellet eum a proposito & sententia deducere, fortasse, inquit, dicit, ces votum voui domino, transgressionis arguar, si irri-

„ tum facio votum, agnosce o princeps, quia tu quidem te alligasti voto, sed Deus officio, tu vi*ę*, sed Deus obediens, appende ergo si tantus fit fructus itineris, vt supplere possit intermissæ dispendium obedientiæ, & paulo post, si autem bonum administrationis longe maius est, & elegantius, quod inficiari nemo audebit, sed in palatio, dispone de suffragiis afflictorum, & vt omnes tibi viuant, omnibus viue, viue Reip. noctes illi presta & dies, &c. Hæc vero quanto magis in pastores spirituales conueniant, nemo tam tardus est, nemo tam corrupto iudicio, qui non videat clarissime, & libenter confiteatur. quibus cum in interioribus vigilandum sit pro animabus eorum, quibus præfunt, minus multo licebit absesse, quam illis, ne absentibus & strepitibus, ac molestias præsentes fugientibus facile somnus obrepatur, multa velut dormientes ignorent, multaque eis tanquam somniantibus apparcent. Quando ergo locum haberet illud, Vade, & prædica? quæ, vt dixi, vim illorum C H R I S T I verborum continent, Pasce oves meas, si absolu*i* potest, qui præest, ne vñquam vadat? Aut quomodo hoc Dominus præcipit, si ne vñquam impleatur, pontifex concedere potest? Verum afferamus aliud scripturæ sanctæ locum, non quidem ex quo ratione, & syllogismo concludi possit, residentiam esse iure diuino sanctā, cuiusmodi loca satis multa ab aliis recitata sunt, & in eorum libris copiose & diligenter tractata, sed in quo expressa sit huiusmodi residentia, quod quidem importune a quibusdam requiri scio. Ergo Salomon loquens de cura, & studio ouium rationalium, Cognosce (inquit) animas gregis tui γνωσθε id est euidenter, & vt scriptura loqui solet, facie ad faciem, siue coram, & in præsentia. Hoc enim significare γνωσθε vt est apud γο. vel ex eo loco Exodi didicimus, in quo Moises desiderans videre Deum, nō per speculum in ænigmate, sed sicuti est, vt Ioānes ait,

„ siue facie ad faciem, vt Paulus, Ostende te (inquit)
 „ mihi γνωσθεν vt videam te. Id enim desiderasse & petiſ
 „ ſe, vel ex eo conſtat, quod Dominus negauit hoc fieri
 „ poſſe, quamdiu mortalis eſſet. Nō videbit me (inquit)
 „ homo, & viuet. Sic enim videre Deum vt fieri hic poſſe,
 „ negauit, beatorū eſt. Esto poſtea gloriam, ſiue ſplendorem,
 „ & lumen ſuum eidem Moiſi viuenti, abſque
 „ ænigmate, & figuris oſtenderit, ſicuti teſtatur idem
 „ Moiſes in libro Numerorum, Palam (inquit) & non
 „ per ænigmata, & figuras gloriam Dei vidit. Vidiſ autē
 „ Exodi. 33. cum faciem ſuam videre non cōceſſit Deus,
 „ quod quidem erat videre Deum γνωσθεν gloriam vero,
 „ & ſplendorem concesſit, qualis fuit gloria, ſiue ſplendor,
 „ qui in ſcriptura dici ſolet θέξα, quam viderunt diſcipuli in monte Thabor, de quo nos alias egimus. Re
 deamus ad locum Salomonis, in quo quidem Domi
 nus prouidens fore futuris temporibus, qui negarent
 iure diuino ſancitam eſſe residentiam paſtorum ſpiri
 tualium, iuſſamque eſt a Deo in ſcriptura ſancta, id
 circo cum alias in nouo teſtamento, tum clarissime, &
 vt ita dicam expreſſe per os Salomonis hoc fanxit, neq.
 cognoscere poſt eft paſtor gregem ſuum γνωſθεν, niſi
 ſuis oculis cernat, ſuis autem oculis cernere nō poſt eſt,
 niſi preeſens ſit, vnde epifcopi, vt beatus Cyrillus in Cō
 mentariis Zachariæ ſcripſit, ſic dieti ſunt, quia in cor
 pore Christi quod eſt ecclēſia, locum teneant oculorū,
 & per eos Dominus inspiciat credentes. Cum autem
 preceptum Salomonis audimus, proprie Dei praeceptū
 audimus, etfi fortalſe negabunt iſti, qui etiam dicere,
 imo ſcribere auſi ſunt, legem Moiſis nō eſſe proprie
 le gem Dei, cum tamen, ſi alterutrum dicendum eſt, po
 tiuſ dicendum eſſe videretur, non eſſe proprie legem
 Moiſis, ſed Dei potius per Moiſen. Deus enim Moiſi le
 gem per angelos inspirauit, quam idem Moiſes populo
 dedit non in ſuo, ſed in Dei nomine. Quemadmodum
 ergo

ergo non eſt dicenda lex Dei proprie cum ab eo primū
 profeſta fit? Sicuti quod Adam dixit, Propter hoc
 relinquet homo & quæ ſequuntur, Dominus ſe di
 xisse in euangelio teſtatur, quia ſcilicet ipſe illud pri
 mum, & immediate dixit. Verum hæc ſententia non
 non longe ab eſt ab erroribus Ptolemei heretici, vt in
 telligi poſt ex epiftola eius ad Floram ſorore, quam
 Epiphanius Cypricus in Panario ſuo doctiſſime conſu
 tauit. Is enim conneſſionem ponebat in lege ex iis, que
 Dei eſſent, & ex iis, que Moiſis. Quod vero dicunt
 iſti ideo legem Moiſis nō eſſe proprie legem Dei, quia
 nō veniat immediate a Deo, Decalogum vero veniſſe
 a voce Dei. Videamus quale hoc ſit. Teſtatur beatus
 Stephanus datam eſſe legem in diſpoſitione Angelor
 um, id eſt, per angelos adminiſtratores, ſicuti ſcriptū eſt,
 Nonne omnes ſunt administratori ſpirituſ ad minife
 riuſ missi? &c. Cum autem legem dicit, Decalogum
 quoque intelligit, quem in primis, & grauius Iudei
 violabant, quod idem Stephanus exprobrans illis, Ac
 cepiſtis (inquit) legem in diſpoſitione Angelorum, &
 non cuſtodiſtis. Item Apoſtolus, Si (inquit) qui per an
 gelos dictus eſt Sermo, factus eſt firmus, & omnis pra
 uaricatio, & inobedientia accepit iuſtam mercedis re
 tributionem, &c. Sermonem per angelos dictum appelle
 lauit Apoſtolus quicquid olim Dominus locutus eſt
 populo ſuo miniftrantibus angelis, quod comparat cū
 euangelio ſalutis, quod idem Dominus locutus eſt no
 bis miniftrante filio. Et in epiftola ad Galatas de lege
 Moiſis, Lex (inquit) ordinata per angelos in manu me
 diatoris, donec veniret ſemen, cui promiferat, &c. Perinde atque diceret, lex, quam Moiſes accepit a Deo
 per angelum miniftrum dictantem, & informantem illam. Eſt enim illud in manu mediatoris, ſimile, atque
 illud Aggæi, factum eſt verbum Domini in manu Ag
 gæi prophetæ. Perinde atque diceret, prophetiam Do
 dd

mini excepit Aggæus. Hoc significat frequens illud in prophetis verbum sumptionis, ut in Malachia, sumptio verbi Domini. Illud vero ordinata per angelos similitudinem habet cum eo, quod est in Zacharia, an gelus, qui loquebatur in me. Siue ergo Decalogus ille populo Israelitico dictatus, siue lex Moysis, a Deo veniunt per ministerium (ut testatur scriptura) angelorum, qui locuti sunt Decalogue in populo, & legem in Moise. Quorum sermonem, & locutionem, quia ius su Dei factam, vocem Dei appellat scriptura, non quidem proprie. Cum enim vox sit propter auditum, & auditus propter vocem, ubi non est aer, neque lingua, neque auditus, neque porus, qui ad sensum, qui in capite est, sonum deferat, ibi non est proprie vox, sed con suetudo scripturæ sanctæ vocē Dei vocare solet informationē diuinę voluntatis intus crientis, ac velut sonat̄is, ministerio angelorū a Deo fieri solitam. Atque ita utrumque (ut dixi) nō solū Decalogus, sed lex Moysis venit a voce Dei, id est, a volūtate Dei manifestata per angelum, qui loquebatur ei in Sina. Quod enim Moysi illam Deus inspirauit, & per angelū ei loquentē informauit, declarauit sanctus protomartyr Stephanus. Hic est (inquit) Moyses, qui fuit cum angelo, qui ei loquebatur in monte Sina, & cū omnibus patribus nostris, qui acceptit verbavit̄ dare nobis. Qui locus satis illū Pauli locū declarat, Lex ordinata per angelos in manu mediatoris, id est, lex, quā accepit Moyses angelo ei loquēte. Quod. n. hic est in manu mediatoris, illic est, accepit, quod hic lex, illic verba vitæ (sicut scriptū est). Qui fecerit ea, viuet in eis) quod hic ordinata per angelos, illic angelus, qui ei loquebatur in monte Sina. Sicut etiā Decalogū angelus loquebatur populo. Quod. n. scriptum est in Exodo de solo Decalogo, locutus est Dominus cunctos sermones hos, & rursus, post auditum cum incredibili horrore Decalogue, populus (inquit) lo-

quere tu nobis, & non loquatur nobis Dominus, &c. De angelo accipiendum est, sicut solet scriptura, cum Deus per angelum, aut angelos loquitur, vel appareat, frequentissime appellare Deum, aut Dominū, ut quando Iacob cum viro luctabatur, id est, cum angelo specie virili, statim appellat scriptura Deum, quoniam (inquit) contra Deum fuisti fortis &c. Qui postea, cum Iacob nomen quæreret, quid inquit, quæreris nomen meum, quod est mirabile? idem respondit angelus ille, qui apparuit Manoi & vxori, & nesciebat (inquit) Manoës, quod esset angelus Domini, dixitque ad eum, quod est tibi nomen cui respondit, cur quæreris nomen meum, quod est mirabile? & paulo post, statimque intellexit Manoës, quod esset angelus Domini, & dixit ad vxorem suam, morte moriemur, quia vidimus Deū, scilicet meminerat, et si non satis intellexerat, quod dixerat Dominus Moysi, nō poteris videre faciē meam, non videbit me homo, & viuet. Item tres viros illos, qui Abrae apparuerūt, scriptura appellat Dominum, quia scilicet iussu Domini aderant. Quos licet Hilarius in 7. de Trini. lib. personas diuinās fuisse dicat, tam angelos fuisse ex Paulo didicimus, cum ait in epi. ad Hebræ. & hospitalitatem nolite obliuisci, per hanc enim latuerunt quidam angelis hospitio receptis, inteligit autem de angelis Abrae & Loth fratrīs. Populus itaque in Exodo Dominum appellat angelum, qui ei loquebatur Decalogue (sicut etiam angelus Moysi loquebatur legem) cum ait, loquere tu nobis, & non loquatur Dominus, sic etiam appellat Moyses loquens de Decalogo, cum ait, locutus est Dominus cunctos sermones hos, vnde Paulus, si, inquit, qui per angelos dictus est sermo, & quae sequuntur. Valeant ergo nouitates verborum, ut est hæc, & quidem non parua, dicere, nō esse proprie legem Dei, quae sit lex Moysis, quia scilicet non veniat immediate a voce Dei, ut quidem

veniat Decalogus, quod quam sit falsum, & ab scriptura sancta alienum, satis me docuisse arbitror. Similis error erat, quem supra confutauimus, non fieri immediate a Deo episcopos, in utrūque vero egit istos transuersos huius vocis immediate abusus, usque adeo verum est quod Leontius Cyprius aduersus Acephalos scripsit saepe μὴ κυριολεκτεῖν θόρυβος ἐγγέλλεται θεοφωνία di cam Latine, non proprie inquit uti verbis, dogmatis discrepantiam efficit, sit ergo lex Moysis proprie lex Dei, ut Decalogus, quia ab eo auctore primū, & immediate profecta, sunt. n. immediata, quæ prima, & quæ prima, immediata, sicut philosophi tradidit, ut supra dicimus. Necesse habui huic tot verbis digredi, quia verebar, ne quis audiens præceptū Salomonis esse, ut pastor resideat, nō proprie Dei præceptū putaret, præser tim cū legeret hoc, quod nos in istorū libris legimus, legē Moysis nō esse, proprie legē Dei, tanquam quæ nō veniat a voce Dei, ut veniat Decalogus. Quare ut redeamus, vnde digressi sumus, præcepit Salomon, vel potius Deus per Salomonē, ut pastores animarū nō quidē per literas ex vicariis suis de ouibus cognoscerēt, sed ut videant ipsi eas, cognosce (inquit) γνῶσθαι, id est, notorie (ut ita dicā) siue cognoscēter animas tui gregis, siue ouilis, deinde sequitur, quo magis ac magis curā, & studiū ouiū cōmendaret, quia non satis est præsentes esse pastores, nisi ad præsentia accedit studiū, & solicitude, adhibe (inquit) cor tuis gregibus, quoniā nō in sacerulū viro robur, potestas, & virtus, neq. tradit ex generatio ne in generationē, perinde atq. præcipere præsentem esse, & accurate ac vigilanter attendere gregi animarū creditarum, idque dum tempus habet, neq. enim cum sit omnibus moriendum, semper futuram esse homini huius muneris pastoralis potestatem, non enim in altero sacerulo licebit huiusmodi curam, ac potestatem spiritualem gerere & administrare, euacuato iam (sicut

scriptum est) omni principatu, & potestate, atque virtute. Prætero alia loca scripturæ sanctæ non pauca, tum quia ab aliis recte obseruata sunt, & diligenter tractata, tum quia qui a nobis dissentient, sic illa omnia interpretanda esse falso putant, ut quod de præsentia pastorum necessaria ex illis locis concludi videatur, id per vicarios & substitutos satis posse præstari affirment. At cognoscere notorie, & (ut ita dicam) sine ullo medio, ac facie ad faciem, quod declarat verbū γνῶσθαι secundum consuetudinem scripturæ, ut supra docui, hoc inquam, quemadmodum per alium præstare potest, qui ipse adesse potest? Qui enim non potest ad tempus, siue propter magnam utilitatem ecclesiarum suarum, aut aliarum, aut propter præcipuum aliquam oeconomiam spiritualem, aut aliquam aliam necessitatem, quæ vitari aliter non possit commode, is profecto non abesse, sed adesse iudicandus est, ab sensu quidem corpore, præfens autem spiritu. Ceteri vero pastores præceptum dei violant, quicunque per alienos gregi attendunt, & animas pecoris sui non γνῶσθαι, & facie ad faciem suisque oculis cernunt præsentes, sed velut in speculo, & enigmate, obscure, absentes, per auditum, & epistolas cognoscunt. Si tamen vel sic cognoscunt, ac non potius vel hoc negligunt. Est præterea quodam canone apostolorum, quem inter alios in vetustissimo libro legi poena etiam adiuncta, his verbis clarissime sancta pastorum præsentia ποιηθεῖσα ὄντεο καὶ οὐ τῇ ιδίᾳ ποιητῇ πραγματεῖσα καὶ λόγιοι εἰσώγηται χριστὸν κονάνιον nothi (inquit) & adulterini magis quam pastores, qui in suo ouili non permanent, alieni sint a communione in Christo. Eant nunc isti, & negent iuris diuini esse residentiam. Que enim canonibus apostolorum sancta sunt ad ius diuinum aut scriptum aut non scriptum pertinere, quis, neget, nisi qui ecclesiasticas traditiones, quæ solui non possunt, contemnat? Verum quanta sit canonis huius au

ctoritas, magis intelligetur, cum agetur de alio istorum errore, qui aiunt, quæ in solo Paulo leguntur, non esse dei præcepta. Quia vero iactant isti, neminem ante Caietanum de hoc dissenseruisse, aut pronunciasse, vtrum episcopi iure diuino residere tenerentur, legant epistolas non paucas Athanasii Patriarchæ Constanti nopolitani in literis sanctis valde eruditæ, atque exercitati, quas ad Imperatorem sui temporis scriptis rogans eum, ut episcopos omnes ex urbe eieitos ad ecclesiæ suas ire cogeret, legant illam, quam idem scripsit ad omnes episcopos, hortans eos, ut in ecclesiis suis residerent. μηδὲν τολντ λαχούσθον οὐεπίστεις θέων θεομάρτυρας φέμενον. ne, inquit, diu extra dioceles contra diuina iura moremur, & in epistola ad episcopum Sardensem, hortans similiter, ut addiocesem rediret, θείαν θεμαρτυρίαν μηδὲ κατ πρόσ μηκρὸν οὐεπίτημι των εἰφισαθείναια τη ποιμνία, diuina, inquit, iura, vel statuta ne paulisper quidē sinunt impune quemquam pastorem a grege abesse. Idem in epistola ad omnes episcopos, sacerdotes, & præpositos monachorum, docens quemadmodum subditos, & quid docere debeant, απραγήτου ανάγκης χωρίσ, τη ποίμνης μηκρὰν μὴ βραδυώμενοι λογον ἐπέχεν εἰδότεο πομπίνα τη ποιμνή πρόσσοδα. Καν ne (inquit) absque magna necessitate, quæ aliter vitari non possit, procul a dioceese moremur, scientes pastorem esse gregi, quod anima corpori. Idem Athanasius, cuius tempore hoc etiam malum frequens, & familiare erat, causam cur, cum a principio decretum esset, ut bis singulis annis Synodi haberentur, deinde ut semel haberentur, decerneretur, fuisse ait, ne propter crebram absentiam pastorum oves a lupis facile in uaderentur, idem in epistola quam scripsit ad metropolitam Cretensem, laudans eum, quod constituisset ad diocesem suam proficiisci, episcopus (inquit) si vel bividuum in diocese moretur sua, experimèto cognitum esse, permulta peccata, & damna non cerni in populo,

perinde namque videri gregem esse absque pastore, vt cæcum duce carere. Quod si iudicio patrum, & synodorum, atque vni rerum cognitum est absentiam pastorum, tam pestiferam & incommodeam semper fuisse & esse, ac futuram, quis non credat, tametsi non videat ipse, a Deo prohibitam esse? neque de eo tacitum in scriptura sancta, quamvis ipse non facile cernat? mihi certe in mentem venit, dicere de ipsis, quod idem Athanasius de eisdem dixit, tendere eos velamen euangelio, ne aspiciant eius ἀκολέαν. Nos autem per dei gratiam reuelata facie, sicut scriptum est, veritatè speculamur. Pene oblitus eram recitare testimonium gravissimum Damasi pontificis ex epistola, quam scripsit ad episcopos Africanos aduersus chorepiscopos, & eos pastores, qui substitutis in locum suum chorepiscopis, ipsi a suis ecclesiis aberant, quam quidē absentiam contra Christi doctrinam esse cum dicat, necessè est intelligamus iure diuino sanctam presentiam, idque Damasum sanctissimum, & sapientissimum pontificem sentire, ut nebis (inquit) relatum est, quidam episcoporum propter suam quietem, chorepiscopis plebes suas committere non reformati, & ipsi in sua quiete torpent, & curam sibi a deo cōmissam negligunt, cum dominus dicat, bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis, & vocat eas nomi natim, & cognoscit suas, & sue cognoscunt eum. Item sicut nouit me pater, & ego cognosco patrem, & animam meam pono pro ouibus meis, de mercenario autem quid dicat, bene nostis, quia videt lupum venientem, & dimittit oves, & fugit, & lupus rapit, & dispergit oves, & reliqua. Pro talibus vero negligitur cura ecclesiæ, & eius status perturbatur, & ideo sunt prohibiti instantum, ut si aliqui ex his reperti fuerint, a proprio decendant gradu, illi namque episcopi qui talia sibi præsumunt, videntur mihi esse nutribus similes, quæ statim ut pariunt, infantes suos aliis nutribus tradunt

» educandos, vt suam citius valeant explere libidinem,
 » sic & isti infantes suos, id est, populos sibi commissos
 » aliis educandos tradunt, vt suas libidines expleant, id
 » est, vt pro suo libito sacerdotalibus curis inhient, & quod
 » vnicuique visum fuerit, liberius agat. Pro talibus enim
 » animae negliguntur, oues pereunt, morbi crescunt, haere-
 » ses, & schismata prodeunt, ecclesiæ destruuntur, sacer-
 » dotes vitiantur, & reliqua mala proueniunt, non tali-
 » ter dominus docuit, neque apostoli instituerunt, sed
 » ipsi, qui curam suscipiunt, ipsi peragant, & ipsi proprios
 » manipulos domino representent. nam ipse ouem perdi-
 » tam diligenter quæsivit, ipse inuenit, ipse propriis hu-
 » meris reportauit, nosque id ipsum facere perdocuit. si
 » ipse pro ouibus tantam curam habuit, ipse docuit, ipse
 » curauit, ipse sanauit, ipse propriis humeris reportauit,
 » atque intantum dilexit, vt etiam animam, multas susti-
 » nens iniurias, multa opprobria, multasque passiones,
 » pro nobis traderet, Quid nos miseri, & desides dicturi
 » sumus, qui etiam pro ouibus nobis commissis curam
 » impendere negligimus? & aliis eas educandas tradi-
 » mus? corriganter hæc fratres, necesse est & cæt. Hacte-
 » nus ille. Quis hic cauillari poterit, quin confiteatur iu-
 » dicasse Damasum, & a deo fieri episcopos, & eorum re-
 » sidentiam diuini iuris esse? Sed pergamus ordine, vt ce-
 » pimus falsas istorum rationes refellere, ne simplicibus
 » noceant, & incautos in errorem inducant, videamus
 » que, quale sit, quod afferunt de Timotheo episcopo
Ephesi, aliorumque sanctorum episcoporum absentia,
 » quâquidem tametsi diuturnam fuisse fingeremus, vt
 » isti fingunt, tamen non sequeretur statim, nō esse iuris
 » diuini assiduam residentiam, neque enim illorum ab-
 » sentia tam iudicanda erat absentia, quam prætentia,
 » Nam vt Thessalonicensibus & per eos nobis omnibus
 » apostolus præcipit sine intermissione orare, & Colof-
 » sensibus, orationi instare, immo Dominus in euange-
 » lio,